23.09.2020Г. № 41-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
РУЧЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ДЕЙСТВИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ С ПРИМЕНЕНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ   НА ТЕРРИТОРИИ РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

     В соответствии с ч.4 ст.20 федерального закона от 27.07.2010 г.№ 190-фз «о теплоснабжении», федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-фз « об общих принципах организации местного самоуправления в российской федерации», приказом министерства энергетики российской федерации от 12.03.2013 года № 103 «об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», руководствуясь ст. 46 уставом ручейского муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. УТВЕРДИТЬ ПЛАН ДЕЙСТВИЙ ПО ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ С ПРИМЕНЕНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОГЛАСНО ПРИЛОЖЕНИЮ.
2.  НАСТОЯЩЕЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОПУБЛИКОВАТЬ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ HTTP://РУЧЕЙСКОЕ.РФ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ».
3. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ НАСТОЯЩЕГО ПОСТАНОВЛЕНИЯ ОСТАВЛЯЮ ЗА СОБОЙ.

И.О. ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РУЧЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                        МЕЛЬНИК Н.В.

Приложение   к
постановлению
 администрации
Ручейского МО
от 23.09.2020  г. № 43-п

План
действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций с применением электронного моделирования аварийных ситуаций на территории Ручейского муниципального образования
                      1. Общие положения

1. План действия по ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и служб жилищно-коммунального хозяйства (далее - План) разработан в целях:
-  определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, конкретизации технических средств и действий производственного персонала и спецподразделений по локализации аварий;
[bookmark: _Hlk52269036]- координации деятельности администрации Ручейского муниципального образования и ресурсоснабжающих организаций при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций на системах жизнеобеспечения на территории Ручейского муниципального образования
- создания благоприятных условий для успешного выполнения мероприятий по ликвидации аварийной ситуации;
- бесперебойного удовлетворения  потребностей  населения при ликвидации аварийной ситуации.
1. Настоящий План обязателен для выполнения исполнителями и потребителями коммунальных услуг, тепло- и ресурсоснабжающими организациями,  выполняющими ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Ручейского муниципального образования
1. Основной задачей администрации Ручейского муниципального образования, организаций жилищно-коммунального и топливно- энергетического хозяйства является обеспечение устойчивого тепло-, водо-, электроснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребления.
1. Ответственность за предоставление коммунальных услуг, взаимодействие диспетчеров, дежурных (при наличии) организаций жилищно-коммунального комплекса, ресурсоснабжающих организаций и администрации Ручейского муниципального образования определяется в соответствии с действующим законодательством.
1. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителями коммунальных услуг и потребителями определяются заключенными между ними договорами и действующим федеральным и областным законодательством. Ответственность исполнителей коммунальных услуг, потребителей и теплоснабжающей организации определяется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фиксируется в акте, прилагаемом к договору разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон.
Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспечивать:
· своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение, согласно договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и отключения теплопотребляющих установок при временном недостатке тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения;
· допуск работников специализированных организаций, с которыми заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток.

2. План ликвидации аварийной ситуации составляется в целях:

-  определения возможных сценариев возникновения и развития аварий, конкретизации технических средств и действий производственного персонала и спецподразделений по локализации аварий;
- создания благоприятных условий для успешного выполнения мероприятий по ликвидации аварийной ситуации;
- бесперебойного удовлетворения  потребностей  населения при ликвидации аварийной ситуации.
Риски возникновения аварий, масштабы и последствия
	ВВИД АВАРИИ

ПРИЧИНА ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИИ
	МАСШТАБ АВАРИИ И ПОСЛЕДСТВИЯ
	УРОВЕНЬ РЕАГИРОВАНИЯ
	ПРИМЕЧАНИЕ

	ООСТАНОВКА КОТЕЛЬНОЙ
	ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОДАЧИ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ
	[bookmark: _GoBack]ПРЕКРАЩЕНИЕ ЦИРКУЛЯЦИИ ВОДЫ В СИСТЕМУ ОТОПЛЕНИЯ ВСЕХ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ, ПОНИЖЕНИЕ ТЕМПЕРАТУРЫ В ЗДАНИЯХ, РАЗМОРАЖИВАНИЕ ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ И ОТОПИТЕЛЬНЫХ БАТАРЕЙ
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЛОКАЛЬНЫЙ

	ООСТАНОВКА КОТЕЛЬНОЙ
	ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОДАЧИ ТОПЛИВА
	ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОДАЧИ ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ В СИСТЕМУ ОТОПЛЕНИЯ ВСЕХ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ, ПОНИЖЕНИЕ ТЕМПЕРАТУРЫ В ЗДАНИЯХ.
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЛОКАЛЬНЫЙ

	ППОРЫВ ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ
	ПРЕДЕЛЬНЫЙ ИЗНОС СЕТЕЙ, ГИДРОДИНАМИЧЕС-КИЕ УДАРЫ

	ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОДАЧИ ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ В СИСТЕМУ ОТОПЛЕНИЯ ВСЕХ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ, ПОНИЖЕНИЕ ТЕМПЕРАТУРЫ В ЗДАНИЯХ И ДОМАХ, РАЗМОРАЖИВАНИЕ ТЕПЛОВЫХ СЕТЕЙ И ОТОПИТЕЛЬНЫХ БАТАРЕЙ
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в               работе могут   послужить:
-перебои в подаче электроэнергии;
-износ оборудования;
-неблагоприятные погодно-климатические явления;
-человеческий фактор.
3.  Этапы организации работ по локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций на объектах электро – водо  - теплоснабжения:
первый этап – принятие экстренных мер по локализации и ликвидации последствий аварий и передача информации (оповещение) согласно инструкциям (алгоритмам действий по видам аварий) дежурного диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы Усть-Кутского района Иркутской области (далее ЕДДС), взаимодействующих структур и органов повседневного управления силами и средствами, привлекаемых к ликвидации аварийных ситуаций:
1) Дежурная смена и/или аварийно-технические группы, звенья организаций электро – водо - теплоснабжения:  немедленно приступают к локализации и ликвидации аварийной  ситуации (проводится разведка, определяются работы) и оказанию помощи пострадавшим.
2) С получением информации об аварийной ситуации старший расчета формирования выполняет указание дежурного (диспетчера) на выезд в район аварии.
3) Руководители аварийно-технических групп, звеньев, прибывшие в зону аварийной ситуации первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации аварии и исполняют их до прибытия руководителей работ, определенных планами действий по предупреждению и ликвидации аварий, органами местного самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация аварийной ситуации.
4) Собирается первичная информация и передаётся, в соответствии с инструкциями (алгоритмами действий по видам аварийных ситуаций) оперативной группе.
5) Проводится сбор руководящего состава администрации поселения и объектов ЖКХ и производится оценка сложившейся обстановки с момента аварии.
6) Определяются основные направления и задачи предстоящих действий по ликвидации аварий.
7) Руководителями ставятся задачи оперативной группе.
8) Организуется круглосуточное оперативное дежурство и связь с подчиненными, взаимодействующими органами управления и ЕДДС.
второй этап – принятие решения о вводе режима аварийной ситуации и оперативное планирование действий:
1) Проводится уточнение характера и масштабов аварийной ситуации, сложившейся обстановки и прогнозирование ее развития.
2) Разрабатывается план-график проведения работ и решение о вводе режима аварийной ситуации.
3) Определяется достаточность привлекаемых к ликвидации аварии сил и средств.
4) По мере приведения в готовность привлекаются остальные имеющиеся силы и средства.
третий этап – организация проведения мероприятий по ликвидации аварий и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения:
1) Проводятся мероприятия по ликвидации последствий аварии и организации первоочередного жизнеобеспечения населения.
2) Руководитель оперативной группы готовит отчет о проведенных работах и представляет его Главе Ручейского муниципального образования.
После ликвидации аварийной ситуации готовятся:
- решение об отмене режима аварийной ситуации;
- при техногенной - акт установления причин аварийной ситуации;
- документы на возмещение ущерба.
4. Организация управления ликвидацией аварий на тепло-производящих    объектах и тепловых сетях
Для организации работы взаимодействующих органов при возникновении аварии создаются оперативные и рабочие группы (штабы). Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вишневского сельсовета, на объектовом уровне – руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта.
Органами повседневного управления территориальной подсистемы являются:
- на межмуниципальном уровне — ЕДДС по вопросам сбора, обработки и обмена информации, оперативного реагирования и координации действий дежурных, диспетчеров организаций (далее ДО) (при наличии), расположенных на территории муниципального района, единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ТП РСЧС):
- на муниципальном уровне – ответственный специалист администрации Ручейского муниципального образования,
- на объектовом уровне –дежурные, диспетчеры организаций (при наличии).
Размещение органов повседневного управления осуществляется на стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию.
5.  Силы и средства для ликвидации аварий тепло-производящих объектов и тепловых сетей
 В режиме повседневной деятельности на объектах ЖКХ осуществляется дежурство специалистов, операторами котельных.
Время готовности к работам по ликвидации аварии- 45 мин.
При возникновении крупномасштабной аварии, срок ликвидации последствий более 12 часов.
При ликвидации последствий аварийных ситуаций применяется электронное моделирование аварийной ситуации с использованием имеющихся программных комплексов и автоматических систем управления.
1. Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.
Для ликвидации аварий создаются и используются:
резервы финансовых и материальных ресурсов муниципального образования, резервы финансовых материальных ресурсов организаций.
Объемы резервов финансовых ресурсов (резервных фондов) определяются ежегодно и утверждаются нормативным правовым актом и должны обеспечивать проведение аварийно-восстановительных работ в нормативные сроки.

1.  Порядок действий по ликвидации аварий на тепло-производящих объектах и тепловых сетях

В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные меры по проведени ремонтно-восстановительных и других работ направленных на недопущение размораживания систем теплоснабжения и скорейшую подачу теплоэнергии в дома и социально значимые объекты.
Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на тепло-производящих объектах (далее — ТПО) и тепловых сетях (далее – ТС) осуществляется руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС).
Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка сложившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий.
Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных документов оформляемых организатором работ.
К работам привлекаются аварийно-ремонтные бригады, специальная техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО (ТС) в круглосуточном режиме, посменно.
О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, планируемых сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и средствах руководитель работ информирует ЕДДС не позднее 20 минут с момента происшествия.
О сложившейся обстановке население информируется администрацией Ручейского муниципального образования эксплуатирующей организацией.
В случае необходимости привлечения дополнительных сил
и средств к работам, руководитель работ докладывает Главе муниципального образования, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Ручейского МО, ЕДДС.
При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии (аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечения населения в жилых домах на сутки и более, а также в условиях критически низких температур окружающего воздуха) работы координирует комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Ручейского МО.
8. Порядок действий при аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечения населения.
	№ П\П
	МЕРОПРИЯТИЯ
	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ АВАРИИ НА КОММУНАЛЬНЫХ СИСТЕМАХ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ

	1
	ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ (СИГНАЛА) В ДД ОРГАНИЗАЦИЙ ОБ АВАРИИ НА КОММУНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ:
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЪЕМА ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ (КОЛИЧЕСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ЖИЛЫХ ДОМОВ, КОТЕЛЬНЫХ, ВОДОЗАБОРОВ, УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УЧРЕЖДЕНИЙ С КРУГЛОСУТОЧНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ);
ПРИНЯТИЕ МЕР ПО БЕСПЕРЕБОЙНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ТЕПЛОМ И ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЕЙ ОБЪЕКТОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ;
ОРГАНИЗАЦИЯ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО ОБВОДНЫМ КАНАЛАМ;
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧ И СИСТЕМ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРИ АВАРИЯХ НА НИХ;
ПРИНЯТИЕ МЕР ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УЧРЕЖДЕНИЙ С КРУГЛОСУТОЧНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ.
	НЕМЕДЛЕННО

	ДЕЖУРНЫЕ, ДИСПЕТЧЕРА, РУКОВОДИТЕЛИ ОБЪЕКТОВ ЭЛЕКТРО -, ВОДО -, ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

	2
	ПРОВЕРКА РАБОТОСПОСОБНОСТИ АВТОНОМНЫХ ИСТОЧНИКОВ ПИТАНИЯ И ПОДДЕРЖАНИЕ ИХ В ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ, ОТПРАВКА АВТОНОМНЫХ ИСТОЧНИКОВ ПИТАНИЯ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЕЙ КОТЕЛЬНЫХ, НАСОСНЫХ СТАНЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УЧРЕЖДЕНИЙ С КРУГЛОСУТОЧНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ;
ПОДКЛЮЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ИСТОЧНИКОВ ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ (ОСВЕЩЕНИЯ) ДЛЯ РАБОТЫ В ТЕМНОЕ ВРЕМЯ СУТОК;
ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕСПЕРЕБОЙНОЙ ПОДАЧИ ТЕПЛА В ЖИЛЫЕ КВАРТАЛЫ.
	Ч
(0Ч. 30 МИН.- 01.Ч.00 МИН)
	АВАРИЙНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ЗВЕНЬЯ, ГРУППЫ

	3
	ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ СИГНАЛА В ЕДДС КУПИНСКОГО РАЙОНА ОБ АВАРИИ НА КОММУНАЛЬНЫХ СИСТЕМАХ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ:
ДОВЕДЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ДО ЗАМЕСТИТЕЛЯ ГЛАВЫ РУКОВОДИТЕЛЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ (ЕГО ЗАМА) ОПОВЕЩЕНИЕ И СБОР РАБОЧЕЙ И ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ
	НЕМЕДЛЕННО
Ч + 1Ч.30МИН.
	ИНСПЕКТОР
 ЕДДС

	4
	ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ ПО УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СИСТЕМ ОТОПЛЕНИЯ В УСЛОВИЯХ КРИТИЧЕСКИ НИЗКИХ ТЕМПЕРАТУР ПРИ ОТСУТСТВИИ ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ И ВЫДАЧА РЕКОМЕНДАЦИЙ В АДМИНИСТРАЦИИ И ДО МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РАЙОНА.
	Ч + 2Ч.00МИН.
	РАБОЧАЯ И ОПЕРАТИВНАЯ
 ГРУППА

	5
	ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ
	Ч+2Ч. 30 МИН.
	РУКОВОДИТЕЛЬ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

	7
	ВЫЕЗД ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ МО В НАСЕЛЕННЫЙ ПУНКТ, В КОТОРОМ ПРОИЗОШЛА АВАРИЯ. ПРОВЕДЕНИЕ АНАЛИЗА ОБСТАНОВКИ, ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИИ И НЕОБХОДИМЫХ СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ЕЕ ЛИКВИДАЦИИ ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА ПОТЕНЦИАЛЬНО ОПАСНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, ПРЕДПРИЯТИЙ С БЕЗОСТАНОВОЧНЫМ ЦИКЛОМ РАБОТ, КОТЕЛЬНЫХ, УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УЧРЕЖДЕНИЙ С КРУГЛОСУТОЧНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ, ПОПАДАЮЩИХ В ЗОНУ ВОЗМОЖНОЙ АВАРИЙНОЙ СИТУАЦИИ.
	Ч+(2Ч. 00 МИН -
-3 ЧАС.00МИН).
	РУКОВОДИТЕЛЬ РАБОЧЕЙ
ГРУППЫ

	8
	ОРГАНИЗАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ КРУГЛОСУТОЧНОГО ДЕЖУРСТВА РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА ПОСЕЛЕНИЯ
	Ч+3Ч.00МИН.
	ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА

	9
	ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО ЛИКВИДАЦИИ АВАРИИ НА КОММУНАЛЬНЫХ СИСТЕМАХ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ.
	Ч+3Ч. 00 МИН.
	РУКОВОДИТЕЛЬ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

	10
	ОПОВЕЩЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ОБ АВАРИИ НА КОММУНАЛЬНЫХ СИСТЕМАХ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ (ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ)
	Ч+3Ч. 00 МИН.
	ИНСПЕКТОР
ЕДДС

	11
	ПРИНЯТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОТРАСЛЕЙ И ОБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ, ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ.
	Ч+3Ч.00МИН.
	РУКОВОДИТЕЛЬ,
 РАБОЧЕЙ И
 ОПЕРАТИВНОЙ
ГРУППЫ

	12
	ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И ОБОБЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ:
О ХОДЕ РАЗВИТИЯ АВАРИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО ЕЕ ЛИКВИДАЦИИ;
О СОСТОЯНИИ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ СЕЛЬСКИХ (ГОРОДСКИХ) ПОСЕЛЕНИЙ;
О СОСТОЯНИИ ОТОПИТЕЛЬНЫХ КОТЕЛЬНЫХ, ТЕПЛОВЫХ ПУНКТОВ, СИСТЕМ ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ, О НАЛИЧИИ РЕЗЕРВНОГО ТОПЛИВА.
	ЧЕРЕЗ КАЖДЫЕ
1 ЧАС (В ТЕЧЕНИИ ПЕРВЫХ СУТОК)
2 2 ЧАСА
( В ПОСЛЕДУЮЩИЕ СУТКИ).
	ИНСПЕКТОР ЕДДС И ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА

	13
	ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА УСТОЙЧИВОЙ РАБОТОЙ ОБЪЕКТОВ И СИСТЕМ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ.
	В ХОДЕ ЛИКВИДАЦИИ АВАРИИ.
	РУКОВОДИТЕЛЬ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

	14
	ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕСПРЕПЯТСТВЕННОГО ПРОЕЗДА СПЕЦТЕХНИКИ В РАЙОНЕ АВАРИИ.
	Ч+3 Ч 00 МИН.
	МО МВД РОССИИ

	15
	ДОВЕДЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ДО  РАБОЧЕЙ ГРУППЫ О ХОДЕ РАБОТ ПО ЛИКВИДАЦИИ АВАРИИ И НЕОБХОДИМОСТИ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СИЛ И СРЕДСТВ.
	Ч + 3Ч.00 МИН.
	РУКОВОДИТЕЛЬ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

	16
	ПРИВЛЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ СИЛ И СРЕДСТВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ АВАРИИ НА КОММУНАЛЬНЫХ СИСТЕМАХ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ.
	Ч + 3Ч.00 МИН
	ПО РЕШЕНИЮ
  РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

*Ч – время и дата возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения

8